Melchisedecus jamdudum in vivis esse desierat, ut Thamar illius filia haberi non potuerit. Alii existimant, *Judam inter Cananaeos sacerdotali munere functum ac quia nurus pro filia habetur, ideo ipsam tanquam filiam sacerdotis ob scortationem flammis devotam fuisse*. Sed hoc ipsum etiam incertum est, proinde simplicissime dicitur, quod Judas Thamarem utpote filio suo Selae desponsatam adulterii ream peregerit et more illius temporis poena ignis dignam judicavit; usu igitur tunc temporis receptum fuit, adulteras comburi. Rabbini volunt, *Judam egisse principem in illa terra, ideo jus gladii penes ipsum fuisse, sed quia Jacob et ipsius filii, utpote peregrini, nondum aliquid potestatis ac dominationis eo tempore in illa regione habuisse videntur, ideo verba Judae commodius hoc sensu accipiuntur, quod ad magistratum adulteram produci jubeat, ut secundum jura illius temporis et regionis puniatur, cum res sit aperta et nullis insuper testibus egeat*. Gen. 40, v. 22: *Pharao Aegypti rex principem pistorum suspendit in patibulum*. Quidam Rabbini fabulantur, *peccatum hujus pistoris fuisse leviusculum, utpote quod in pane calculus justus non fuerit inventus*. Sed nullo modo verisimile est, regem illum, qui in sequentibus ut bonus, prudens ac moderatus princeps describitur, tam saevum ac stolidum fuisse, ut ob casum fortuitum tam graviter in ipsum animadverteret. Cogitandum igitur, quod grave aliquod delictum commiserit, insidias scilicet vitae regis struendo vel adversus ipsum conjurando. Quidam ex Rabbini statuunt, *ipsum sollicitasse pudicitiam filiarum regis, idque colligunt ex verbo נִסְתַּח, sed significatio illius verbi est generalis*. Apparet igitur, etiam in Aegypto capitalium suppliciorum morem ante scriptam legem Mosaicam fuisse usitatum, ac possent hujus generis exempla ex omnibus gentibus et populis afferri, quae evidenter testantur, legi naturae consentaneum esse, delicta graviora capitali supplicio a magistratu puniri. Excipit Schmaltzius contra disp. 6. poster. (Frantz. p. 390. *evangelium tam temporibus, quae ante legem, quam iis, quae sub lege fuerunt, opponi et nihil nunc licere, quod Christi evangelio adverteretur, etiamsi ab initio mundi licuerit, idque Deo auctore*. Respondemus: Christus diserte negat, se venisse fine eo, ut legem moralem tolleret Matth. 5, v. 17. ergo etiam non sustulit legem naturae, quippe quae cum lege morali est eadem. Diserte etiam negat, se venisse, ut caesari, hoc est magistratui, eriperet, quod ipsi jure divino ac naturali debetur Matth. 22, v. 21. ergo non sustulit jus gladii magistratui divinitus datum. Frustra excipit Schmaltzius p. 393. *legem divinam moralem et legem naturae ad legem Christi reformandam, limitandam ac temperandam, quippe quae sit omnium perfectissima et legum divinarum coronis*; ostendimus enim superius, Christum non ipsi divinae legi, sed corruptelis divinae legis suam interpretationem opposuisse, ac longe aliud est temperatio legis, quae opponitur ejusdem rigori ex lege regia caritatis, aliud vero totalis abolitio legis,

quae eam penitus abolet. Photiniani non tantum rigorem legis de suppliciis capitalibus inferendis temperandum docent, sed penitus eam abolent, ut nullo unquam tempore ac nullis facinorosis liceat capitalia supplicia irrogare.

V. 169. 302. 3. *Ex rationibus variis. 1. A magistratus officio.* Magistratus cura boni publici est commendata, ut illud tueatur ac promoveat. Jam vero ad curam boni publici pertinet impedire, ne partes, quae sunt propter totum, illud corrumpant, proinde si non potest omnes partes integras servare, potius debet unam partem amputare quam permittere, ut bonum commune pereat. Sic vinitor amputat ramenta, hortulanus stolones, ne arbori ac viti noceant; medicus amputat membra putida, ne totum corpus inficiant. Namque *immedicabile vulnus ense recidendum est, ne pars sincera trahatur.* Quinimo si magistratus sit in hoc officio negligens, Deus ipse facinorosos extraordinario iudicio punire solet. Lev. 20, v. 2: *Qui dederit de semine suo Moloch, moriendo morietur*, v. 3. *et ego ponam faciem meam adversus virum illum*, hoc est, si magistratus officium suum negligat et scelus illud impunitum dimittat, ego tamen non relinquam impunitum. 2. *A necessario.* Nisi capitalia supplicia homicidis, veneficis et aliis rempublicam turbantibus irrogentur, non poterit tranquillitas publica consistere, quia impunitas malorum cedit in oppressionem honorum et malos reddit audaciores. Prov. 20, v. 26: *Dissipat impius rex sapiens et convertit eos super rotam.* cap. 25, v. 4. 5: *Aufer scoriam ab argento, et egredietur vas conflatori; aufer impium a conspectu regis, et statuetur in justitia solium ejus.* Si dicas, *alia ratione improbitatem malorum coerceri posse quam capitalibus suppliciis*, adducimus experientiam, quae testatur, quosdam tam desperate improbos esse, ut nullis carceribus vel plagis emendantur. Videmus, quid contingat severitate suppliciorum ob oculos omnium posita; quid futurum censemus, si poenae capitales a republica Christiana exulare jubeantur? 3. *Ab absurdo.* Si jus gladii in N. T. magistratus politico non est concessum, omnia omnino bella, etiam ea quae a magistratu pro defensione subditorum geruntur, erunt simpliciter prohibita. Sed consequens est absurdum. Ergo et antecedens. Photiniani negant, *hoc esse absurdum*, unde bella simpliciter improbant, sed contrarium suo loco demonstrabitur. ** 4. Ex justa talionis lege. Jos. 7, v. 25 dicit Josua ad Achan: *Quoniam nos conturbasti, conturbet te Dominus hac die*, Hebr. ַבַּיָּדָי. ** *A minori ad majus.* Si jus gladii magistratus in N. T. non est concessum, multo minus privatis hominibus concedi poterit, ut adversus latrones subito irruentes gladio vitam suam defendant. Sed consequens est absurdum, quia defensio necessaria est juris naturae et gentium; jam vero evangelium non tollit jus naturae. Ergo et antecedens. Excipit Ostorodus c. 26. p. 166. et cap. 27, p. 176. *longe satius et tutius esse ad retinendam coram Deo bonam conscientiam ab altero occidi quam alterum occidere; defensio-*

nem esse quidem licitam in N. T. hac tamen conditione, ne adversarium interficiamus. Atqui saepe incidit casus ejusmodi, ut non possimus contra impetum latronis aut homicidae nos alia ratione defendere, quam ut ipsum interficiamus. Aut ergo defensio in hoc casu erit damnanda, quod pugnat cum jure naturali, aut licitum erit latronem vitae suae defendendae causa occidere. Absurdum plane est, quod satius et tutius dicitur, ut in necessario illo defensionis casu patiamur, nos a latrone occidi, quam ut ipsum occidamus, quia hac ratione vitam nostram prodimus latroni, bonum civem subtrahimus reipublicae, ut latrones in ea grassentur, homines pessimos ad latrocinia animamus et multos bonos eidem periculo objicimus, a quo per nos liberari poterant. Videt hoc Ostorodus, ideo dicit, *se nolle eum vel damnare, vel justificare, qui non data opera, sed sui defendendi causa adversarium occidit.* At conscientiae omnino erudiendae et informandae sunt, quid in tali casu licitum sit et concessum. Addit XIV. 170. deinde Ostorodus, *si quis Deum vere timeat et juxta doctrinam Christi ipsi serviat, eum a tali casu praeservatum iri, quodsi omnino in latrone ipsum incidere contingat, Deum in eo ipso momento per Spiritum suum manifestaturum, quid agere vel omittere debeat.* Sed prius repugnat experientiae, posterius a Dei verbo ad occultas inspirationes abducit. Frustra urget Ostorodus *legem caritatis de diligendis inimicis*, nam ita diligendi sunt inimici, ut non simus crudeles in nos ipsos, quod fieret, si in subita oppressione non defenderemus vitam nostram adversus latronem. Jubemur proximum diligere *sicut nos ipsos*, non autem plus quam nos ipsos, et Paulus 1. Cor. 8, v. 13. tradit hanc regulam, *ita benefaciendum esse, ne aliis sit relaxatio, nobis vero afflictio.* Pari ratione dicimus, ita diligendos esse inimicos, ne ipsis sit relaxatio, nobis vero afflictio. Atqui si in necessaria defensione latronem nos opprimentem non liceret occidere, esset latroni relaxatio, nobis vero afflictio, sicque latronem plus diligeremus quam nos ipsos.

303. Huc referimus etiam patrum dicta, quae licet a Photinianis susque deque habeantur, tamen propter consensum a nostris merito observantur. Hilarius can. 32. in Matth. explicans illud Christi: *Omnes qui gladio utuntur, gladio peribunt. Ergo hic ipse jam judicatus est, quia gladio utens gladio interibit. Sed non omnibus gladio utentibus mors solet esse per gladium, nam plures aut febris, aut alius accidens casus absumit, qui gladio, aut iudicii officio, aut resistendi latronibus necessitate sunt usi.* Hieronymus in cap. 13. Esa.: *Non est crudelis, qui crudeles jugulat, sed quod crudelis patientibus esse videatur. Nam et latro suspensus patibulo crudelem iudicem putat.* Idem in cap. 22. Jerem.: *Homicidas et sacrilegos et venenarios punire non est effusio sanguinis, sed legum ministerium;* lib. 4. in Ezech.: *Qui malos percutit in eo, quod mali sunt, et habet vasa interfectionis, ut occidat pessimos, minister est Dei.* Augustinus epist.

50. ad Bonif. repetit illud Hieronymi: *Homicidas et venenarios punire non est effusio sanguinis, sed legum ministerium.* lib. 1. de civ. Dei cap. 17: *Non occides nec te, nec alterum. Quasdam vero exceptiones eadem ipsa divina fecit auctoritas, ut non liceat hominem occidi, sed his exceptis, quos Deus occidi jubet, sive data lege, sive ad personam pro tempore expressa jussione. Nam qui occidit, ipse ministerium praebet jubenti, sicut adminiculum gladius est utenti, et ideo nequaquam contra hoc praeceptum fecerunt, quo dictum est: Non occides, qui Deo auctore bella gesserunt aut personam gerentes publicae potestatis secundum jus legis, hoc est justissimae rationis imperium, sceleratos morte punierunt.* Haec Hieronymi et Augustini dicta allegantur c. Homicidas etc. c. Qui malos. etc. c. Quis enim. etc. c. Si non licet caus. 23. q. 5. quibus caus. et quaest. iisdem etiam haec adjunguntur c. Si homicidium ex lib. 1. August. de lib. arbitr.: *Si homicidium est hominem occidere, potest aliquando occidere sine peccato, nam et miles hostem et iudex vel minister ejus nocentem, et cui forte invito atque imprudenti telum de manu fugerit, non mihi videntur peccare, cum hominem occidunt, sed nec etiam homicidae isti appellari solent.* c. Reos etc. ex Gregorio: *Nonnulli in V. T. inveniuntur malos trucidasse, nec tamen transgressores legis, sed defensores appellantur. Prohibetur ergo illo praecepto quisque sua auctoritate, in necem alicujus armari, non legis imperio reos morti tradere, qui enim publica potestate functus ipsius legis imperio malos perimit, nec illius praecepti transgressor, nec a coelesti patria alienus habetur.* Quod vero Augustinus epist. 159. Marcellianum tribunum pro Donatistis Circumcellionibus rogat, *ut verberibus eos coërceat, non autem morte perdat;* id Gratianus d. 1. sic explicat, *quod supplicando spatium vitae eis reservari poposcerit, non tamen legum severitatem, qua tales morte plectuntur, non observandam docuerit.* Rectius dicitur, quod ob solam haeresin gladium adversus ipsos stringi noluerit, qua de re postea.

XIV. 171.
Antithesis et argumenta Anabaptistarum.

304. *Anabaptistae magistratui Christiano jus gladii adversus facinorosos non competere hisce probare cupiunt argumentis. 1. Lex Dei: non occides, generalis est. Ergo obligat etiam magistratum, et per consequens non debet facinorosos gladio punire.* Respondemus: contrarium ostendimus in tract. de lege §. 156. Sane praeceptum de non occidendo obligat magistratum ut hominem privatum, ne scilicet temerario ausu innocentes occidat, non autem ut personam publicam Dei judicia adversus maleficos exercentem Gen. 9, v. 6. Rom. 13, v. 4. Quos enim magistratus juxta leges propter enormia facinora occidi jubet, illos ratione officii et ut *Dei minister* occidit ac proinde non humana temeritate, sed divina auctoritate capitales poenas illis irrogat. Si propter legem illam moralem, *non occides*, absolute et simpliciter in N. T. prohibitum esset hominem occidere, peccasset etiam *Petrus Ananiam* et *Sapphiram* divino judicio morti adjudicans Act. 5, v. 9.

quod quia absurdum esse ipsimet *Anabaptistae* agnoscunt, fateantur, legem Dei admittere aliquam limitationem. Urgemus autem merito contra *Anabaptistas*, quod lex Dei, *non occides*, non in N. demum T. promulgata sit, sed in V. etiam T. extiterit, nihilo tamen minus magistratus V. T. occidit facinorosos Deo praecipiente et approbante. Ergo ex hac lege probari nequit, magistratui non competere jus gladii. 2. Esa. 11, v. 9: *Non malefacient nec corrumpent in universo monte sanctitatis meae, quia repletu est terra scientia Domini,* quod repetitur cap. 65, v. 25. *Ergo in N. T. magistratui non licet occidere facinorosos.* Respondemus: non agitur ibi de officio magistratus, sed de conversatione piorum in regno Christi. Praedicit propheta, futurum ut in N. T. per doctrinam evangelii, quae Dei misericordiam in Filii missione exhibitam celebrat, animi hominum sincera et ardenti dilectione impleti mitescant, ut qui antea fuerant crudeles et immisericordes, ex agnitione Dei et Salvatoris Jesu Christi Spiritum dilectionis concipiant, per quem non solum inter se cum aliis pacem colant, sed etiam caritatis officia invicem praestent. Hieronymus in comment. hoc loco refert ad defensionem ecclesiae contra hostes: *Nocere et occidere nequaquam poterunt venenata prius animalia eos, qui habitaverint in monte sancto Dei, quod interpretatur ecclesia.* Plura de hoc loco dicuntur inferius in quaestione de bello. 3. Matth. 6, v. 12: *Remitte nobis debitum nostrum, sicut et nos remittimus debitoribus nostris. Ergo magistratus debet remittere, non autem capitales poenas irrogare, cum ex praescripto Christi eandem orationem recitare cogatur.* Respondemus: hac ratione nullas omnino poenas irrogare posset magistratus, nec parentes delicta liberorum virgis coërtere deberent, quod absurdum. Loquitur autem Christus de offensis privatis, quae in vita communi incidunt, quas fraterna condonatione ac reconciliatione abolendas esse facile concedimus, sed alia ratio est enormium delictorum tranquillitatem publicam turbantium, contra quae magistratui gladius est datus. 4. Matth. 13, v. 30: *Sinite crescere zizania. Ergo magistratus ea non debet eradicare.* Respondemus: explicatio parabolarum juxta fidei analogiam instituenda. Ergo non debet haec parabola ita explicari, ut tollat officium magistratus disertis verbis traditum Rom. 13, v. 4. De vero hujus parabolae sensu inferius late disputabitur. 5. *Christus increpat discipulos* Luc. 9, v. 55. *quod ignem coelitus in Samaritanos delabi expetiverint, et opponit illis naturam N. T. quod est tempus gratiae: Nescitis, cujus spiritus filii sitis?* Respondemus: improbat Christus privatam vindictae cupiditatem, a qua officium magistratus vindictam divina auctoritate exercentis longissime est distinctum. Nec licebat apostolis, utpote ecclesiasticis personis, poenas politicae irrogare, quam ad rem praepostere allegabant extraordinarium Eliae factum. 6. Rom. 12, v. 17: *Nolite malum reddere pro malo.* Respondemus: loquitur apostolus de personis privatis et privata

vindicta, non autem de personis publicis et potestate gladii magistratui divinitus data. 7. 2. Cor. 10, v. 5: *Arma militiæ nostræ non sunt corporalia, quæ verba apostoli sunt generalia ad omnes Christianos et sic etiam ad magistratus pertinentia.* Respondemus: distinguendum inter forum politicum et ecclesiasticum. Apostolus hic loquitur de foro ecclesiastico, in quo non corporalibus, sed spiritualibus armis adversus Satanam et ipsius organa pugnandum. Sed quia forum ecclesiasticum non tollit forum politicum, ita quoque arma spiritualia in foro ecclesiastico non tollunt arma corporalia in foro politico.

305. Photiniani aliis utuntur fundamentis. 1. *Pugnatur cum lege Christi, videlicet cum præcepto de dilectione inimicorum, eripere homini vitam* Matth. 5, v. 44. Ostorodus in instit. cap. 26. pag. 165: Wir halten dafür, wo man gewiß wußte, daß durch dies Mittel, nemlich so wir die Obrigkeit wider Gewalt und Unrecht um Hilfe anrufen, unser Widersacher sollte in Todesgefahr oder sonst in einen großen merklichen Schaden gerathen, daß man allen Gewalt und Schaden, so uns von ihm zugefügt worden, leiden müßte. c. 27. p. 173: Weil Christus nicht allein nicht zuläßt zu verschaffen, daß dem, so dir ein Auge ausreißet, wieder ein Auge ausgerissen werde, sondern auch heißet unsern Feinden Gutes thun, so wird offenbar, daß er viel an dem Gesetz Moses, was dies Gebot betrifft, gebeffert und zu demselben gethan habe. cap. 28. p. 185: Christi Gebote lassen nicht zu, daß die Obrigkeit jemand das Leben nehme. Schmalzsius contra Frantz. in refut. disp. 6. poster. de reb. civil. p. 389: *Magistratus Christianus non potest pro libitu suo quas velit poenas sententibus irrogare, sed semper illi ratio habenda legum Christi regis nostri omnium.* p. 391: *Non sine causa factum esse credo, quod non aperte et diserte capitalia supplicia sint abrogata in evangelio, sufficere autem totam analogiam evangelii ad tollenda ista. Tempus nunc est gratiæ. Caritas proximi præcipitur perfectissima et alia his sunt similia. Ex his qui non videt manifeste sequi, non licere in vitam hominum nocentium satvire, is a carne sua vel a spiritu Antichristi et longa male agendi consuetudine excoecatus est.* Respondemus: num vero Schmalzsius in fraternitatem illos cooptare satagit, qui spiritu Antichristi excoecati sunt? De re ipsa respondemus, ex lege caritatis non posse inferri, quod magistratui capitalia supplicia irrogare sit prohibitum. Primo enim Christus non tulit novam caritatis legem, nec præceptis moralibus perfectiora quaedam mandata addidit, sed veterem legem de caritate proximo, adeoque etiam inimicis exhibenda repetivit, ut suo loco fuit demonstratum. Quodsi ergo in V. T. licuit magistratui capitales poenas irrogare salva caritatis lege, utique etiam magistratui Christiano in N. T. idem licebit. Deinde magistratus duplicem sustinet personam, privatam et publicam; quatenus est persona publica, et divinum gerit officium et Dei minister est in exercenda ad-

versus facinorosos vindicta. Ut ergo Deus ipse facinorosos extraordinarie igne, aqua et aliis modis punit ac nihilominus manet ipsa caritas; sic quando Dei nomine et divini officii ratione magistratus facinorosos punit, nihil quidquam contra legem caritatis agit. Denique si pugnaret contra legem caritatis facinorosis capitales poenas irrogare, pugnaret contra eandem legem gravioribus poenis in facinorosos animadvertere, quam sunt capitales. Jam vero concedunt Photiniani, ut magistratus ejusmodi poenarum generibus utatur, sic enim habet Schmalzsius d. l. p. 389: *Ne quis statuat, hac ratione aliquid detrahi magistratui, sciendum est, nos qui credimus, non licere magistratui Christiano humanum sanguinem fundere, ut hodie fit, credere, quod aliis modis, qui fortassis sunt severiores quam sanguinis fusio, in officio continere liceat magistratui homines facinorosos, modo ne vita priventur.* At si non pugnat cum lege caritatis continere homines facinorosos in officio modis aliis, qui sunt fortassis severiores quam sanguinis fusio, multo minus pugnabit cum caritatis lege facinorosorum sanguinem juxta leges fundere. XIV. 178. Excipit Schmalzsius esse *disparem rationem, quia sanguinis fusione simul etiam vita æterna privari facinorosos esse plusquam verisimile, quo nihil magis caritati, quam proximo sub foedere novo debemus, contrarium esse queat.* Respondemus: repetimus *Ἐστραίου* illam validissimam, quod etiam in V. T. proximo debita fuerit caritas, quodsi ergo cum sanguinis fusione amissio vitæ æternæ fuisset simpliciter, immediate et perpetuo conjuncta, utique nec in V. T. licuisset facinorosorum sanguinem fundere. Christianos magistratus in N. T. quod attinet, illi satis mature significare solent maleficis capitali supplicio addictis, quod capitis poena ipsis sit subeunda, adjungunt etiam illis ecclesiae ministros, qui illos instruant, consolentur et coenam Dominicam ipsis administrent, unde experientia teste complures malefici in vera poenitentia moriuntur ac saepius publice Deo gratias agunt, quod ex medio scelerum cursu abrepti et ad supplicium perducti beate mori didicerint. Quodsi qui in impenitentia moriuntur, suae improbitati et pertinaciae illud acceptum ferant. Magistratus exsequitur Dei judicium; quemadmodum ergo extraordinario Dei judicio multi in impenitentia moriuntur, ita quoque ordinarium illud Dei judicium, quod magistratus administrat, impenitentes quandoque abripit. Quid quod idem contingere possit in poenis, quas Photiniani concessas statuunt. Ostorodus p. 185. *carcerem* concedit, ac fieri potest, ut in squalore carceris constituti violentas manus sibi inferant vel ex aegritudine mortem obeant.

306. 2. Joh. 8, v. 11. *Christus noluit damnare adulteram, quam tamen lex damnabat. Ergo non vult usum gladii concedere magistratui.* Schmalzsius contra disp. 6. poster. Frantz. de reb. civil. lib. p. 391: *Si Christus legem istam de puniendis adulteriis approbasset, quid opus fuisset modum eumque tam argutum excogitare, quo adultera illa liberaretur? licetne aliquo modo quantumvis arguto* Joh. 8, v. 11. Christus noluit adulteram damnare.

efficere, ut Dei praeceptum non observetur? nihil autem intererat, a quo tandem adultera puniretur, si punienda fuisset, num ab hominibus piis vel impiis. Respondemus: 1. quidam existimant, historiam illam de muliere adultera non esse genuinam nec certae fidei, cum non exstat in Syriaca paraphrasi, cum Eusebius lib. 3. hist. eccles. cap. 39. aperte indicet, *se non vidisse eam in evangelio Johannis, sed adjectam esse eam a Papia ex evangelio secundum Hebraeos vel Nazaraeorum, cumque in quibusdam Graecis exemplaribus in calce olim adjecta fuerit, denique cum Chrysostomus, Theophylactus et Nonnus in ordinaria textus paraphrasi eam praeterierint.* Sed cum antiquissimi scriptores, Ammonius in monotessaro, Athanasius in synopsi, Chrysostomus homil. 60. in Joh. Ambrosius lib. 7. epist. 58. Hieronymus lib. 2. adv. Pelag. Augustinus tract. 33. in Joh. Euthymius in collectan. ex patrib. etc. hujus historiae mentionem faciant, neque quidquam analogiae fidei contrarium contineat, ideo hanc scripturae partem libenter recipimus. Augustinus lib. 2. de adult. conjug. ad Pollent c. 7. arbitratur, *historiam revera fuisse a Johanne scriptam, sed curatum a crudelibus maritis, ut expungeretur, quo uxores adulterae occiderentur.* 2. Nihil vero patrocini in hac historia invenire poterunt Photiniani. Christus enim cum docendi causa in hunc mundum venisset, noluit civilis magistratus partes ad se pertrahere, contentus ad poenitentiam ac fidem per verbi praedicationem homines adducere, Joh. 6. v. 25. Luc. 12. v. 14. Exemplum ergo Christi nequaquam probat, jus gladii magistratui non competere, sed hoc duntaxat probat, personis ecclesiasticis illud non competere. 3. Johannes expresse dicit v. 6. quod *animo tentandi* Christum Pharisei hanc adulteram adduxerint. Lex Dei jubebat facinorosos punire, Christus peccatores ad se vocabat, quin et expresse dixerat, quod *publicani et meretrices praecedant phariseos in regnum Dei* Matth. 21, v. 31. adducunt igitur adulteram et quaerunt, quid de ea statuatur, ut calumniam ipsi struant. Volunt eum illustri aliquo exemplo in alterutrum incurrere, ut vel legem Dei absolvendo damnaret, vel propriam suam doctrinam, peccatricem condemnando, revocaret. Christus igitur hypocritis illis non discendi, sed tentandi animo quaerentibus indirecte respondet, qui enim *fallaciter interrogat, directum responsum audire non meretur*, ac primum quidem *digito scribit in terram*, vel ut ostendat, se non attendere, quid illi enarrent, neque ad se illa pertinere, unde in quibusdam exemplaribus additur *μη προσποιούμενος*; vel ut symbolice demonstrat, eam esse dignam poena, nec se velle eam absolvere a poena legibus definita, quia *scribi alicujus nomen in terra* est ad exitium destinari Jer. 17, v. 13. (Quidam statuunt, Christum eadem verba in terra scripsisse, quae postea prolocutus est: *Qui sine peccato est, primus in eam lapidem mittit*;

XIV. 175. alii existimant, Christum tacite significare voluisse, legem Mosaicam, ad quam toties provocabant, esse ipsis instar literarum in pulveris scriptarum, quae

cito delentur.) Cum vero Judaei interrogando perseverarent, respondit: *Qui vestrum immunis est a peccato, primus in illam lapidem jaciatur*, non tradens generalem aliquam regulam, quod non liceat puniri sones nisi ab illis, qui a peccato penitus immunes, quia in poenis non ad personae vitium, sed ad publicum officium et legum ordinem respiciendum est; verum ad hypocritas et insidiatores, a quibus interrogatus erat, responsum suum accommodans. Deut. 17, v. 7. ordinaverat Deus, *ut testes primi lapides in reos conjicerent*, hanc legem Christus ita accommodat, quod Pharisei peccatis in utramvis aurem immersi de se primo omnium solliciti esse debeant, neque exteriora duntaxat peccata in aliis observare, sed interiorum naturae corruptionem et interiora peccata sibi ipsis adhaerentia agnoscere. Existimabant illi, se *non esse peccatores, ut caeteri* Luc. 18, v. 11. blandiebantur sibi de puritate et innocentia, Christus igitur ad conscientiae scrutinium ipsos remittit et ostendit, iudicium et condemnationem legis ferri non solum adversus eos, qui in notoriis et externis delictis haerent, sed adversus omnes homines, quippe quorum nullus est *ἀναμάρτητος*, cum tamen lex *maledictos* pronunciet *omnes, qui non permanent in omnibus, quae scripta sunt in libro legis* Deut. 29, v. ult. 4. Potest et hoc observari, quod Pharisei dicunt, *in lege praeceptum esse, ut adulterae lapidentur*, cum tamen simpliciter et in genere tantum capitalis supplicii fiat mentio, non autem lapidationis in specie Levit. 20, v. 10. Deuter. 22, v. 22. ex quo intelligitur, Phariseos modum supplicii in lege definitum exasperasse, cum propriis peccatis admoniti commiseratione potius erga peccatores poenitentes duci debuissent. 5. Quod Christus v. 11. digressis accusatoribus subjicit: *Nec ego te condemno*, id de absolute a spirituali reatu, non a politica poena accipiendum esse res ipsa testatur. Si enim a legitimo magistratu secundum legem ad poenam mortis condemnata fuisset, Christus nunquam eam poenae eripisset, nam in passione latroni poenitentiam agenti remittit culpam, interim magistratus poenae eum non subtrahit Luc. 23, v. 43. Sed quia nulli hic aderant, qui publica auctoritate instructi mulierem condemnarent, ideo etiam Christus eam condemnare noluit, unde in hoc ipso loco diserte addidit, v. 10. *οὐδέ τις σε κατέκρινεν*, quasi diceret, cum politicus magistratus poenae te subtraxerit, nec ego ad eam te retraham. Sic minister ecclesiae non interpellat magistratum, si maleficos trahat ad supplicium, sed si maleficus evadat manus magistratus ac poenitentia ductus in sinum ministri peccata sua per confessionem deponat, is a ministro ecclesiae non retrahendus est ad supplicium. 6. Ex quibus facile apparet, quid ad Schmaltzii objecta respondendum, qui discursus sui infirmitatem animadvertens subjicit: *Quod si concedam, Christum tunc non curasse, ut lex illa aboleretur, sed permittiturum fuisse, ut lapidaretur secundum legem Moysis, num hinc concludi jure potest, eum legem istam approbasse et postea*

non abrogasse? nihil minus, nondum enim tunc tempus erat abrogandi istas leges. Ferenda fuerant multa et multa facta sunt Domino Jesu in terris degente, quae nunc nullo modo fieri possunt salva conscientia. Quantum tamen ejus fieri potuit, procuravit Dominus Jesus, ne ista fierent, id quod sabbathi exemplo declarat. Respondemus: Christus jamtum proposuerat legem caritatis de dilectione inimicorum Matth. 5, v. 44. quodsi ergo capitalium suppliciorum irrogatio pugnaret cum illa lege,

76. Christus utique jamtum abrogasset capitalia supplicia. Exemplum de abrogatione sabbathi est plane dissimile. Quamvis enim Christus in diebus carnis suae ipso facto nondum abrogaverit sabbathum, tamen in N. T. ceremoniam legis determinationem sublatam esse subinde et verbis et exemplis docuit; nondum vero probatum dedit Schmaltzius, Christum docuisse, quod supplicia capitalia in N. T. sint abroganda.

307. 3. Nullum exstat mandatum in N. T. de suppliciis capitalibus adversus facinorosos exercendis, leges autem V. T. in quibus tale quid praecipitur, sunt forenses ac in N. T. abrogatae. Ostorodus in instit. c. 28. p. 187. Schmaltzius cont. disp. 6. poster. Frantz. p. 390. Respondemus: ostendimus superius, legem illam divinam Genes. 9, v. 6. esse in N. T. repetitam ac usum gladii magistratui confirmatam, Rom. 13, v. 4. Nec est, quod excipiant, meliorem sententiam puniendi rationem inveniri quam gladio, videlicet mulcta pecuniaria, carcere, fustigationibus, durissimis laboribus, exilio, publica ignominia etc. modo poena illa non noceat vitae vel hominem ad labores ineptum reddat. Ostorodus d. l. p. 185. Schmaltzius d. l. p. 389. Quemadmodum enim juriconsulti dicunt de legibus humanis, scripta lege nemo debet esse sapientior lege, ita multo justius de lege divina hoc dici potest. Deus ipse, qui est summa sapientia, non concessit magistratui usum gladii, si in hac naturae corruptione non fuisset necessarium ipsi visum, quosdam delinquentes capitali supplicio afficere et tranquillitatem publicam hac ratione asserere. Concedunt adversarii, magistratui in V. T. fuisse non solum concessum, sed etiam mandatum gladii adversus facinorosos usum, atqui si melior puniendi ratio esset coercere facinorosos mulcta. carcere, laboribus etc. Deus non praescripsisset modum puniendi optimum. Concedunt iidem, legitimam defensionem modo vindictae cupiditas absit, a magistratu contra adversarium implorari posse. Atqui si magistratui usus gladii est ademptus, non poterit officio suo satisfacere et legitimam ac sufficientem defensionem parti innocenti praestare, saepe enim adversarius est effrenate ac desperate improbus, qui nec carcere, nec exilio, nec fustigatione sese emendari patitur. Urgemus igitur dictum apostolicum: Magistratus non gerit gladium frustra. Nequaquam dicimus, quod omnes delinquentes gladio puniendi sunt, cum sint certa delictorum et poenarum genera, sed hoc duntaxat urgemus, quod pro ratione circumstantiarum magistratus poenas usque ad capi-

tis supplicium extendere possit ob usum gladii divinitus sibi concessum.

308. Ex illis, quae de capitalibus suppliciis dicta sunt, colligimus haec notissima: 1. illos, per quos magistratus supplicia irrogat, nec infamia juris laborare, nec e coetu Christianorum excludendos esse. Quodsi enim magistratus Dei minister est et Deo ministerium exhibet vindictam adversus facinorosos exercens, utique etiam illi, quorum opera magistratus hac in re utitur, nec infames, nec impii hoc nomine sunt censendi. Si honestum est, principem in facinorosos capitalem sententiam ferre, cur non erit justum ac honestum eandem sententiam exsequi? Deus ipse in poenis inferendis non tantum malis, sed etiam bonis spiritibus utitur. In V. T. quandoque ipsi magistratus, quandoque illorum ministri honoratiorum, quandoque populus suppliciorum capitalium exsecutor erat. Deut. 17, v. 7: Manus testium erit adversus eum in principio ad interimendum eum et manus universi populi in novissimo. Jos. 7, v. 25. Achanum sacrilegum lapidibus obruit omnis Israel. Jud. 8, v. 20. Gideon interficit Zebach et Zalmunah, cum filius ipsius primogenitus Jether hoc facere recusasset. 1. Sam. 15, v. 33. Samuel iudicis officio adhuc fungens Agagem Amalekitarum regem in frusta coram Domino dissecat. 1. Sam. 22, v. 17: Dixit Saul rex cursoribus, qui stabant juxta eum, interficite sacerdotes Domini. 1. Reg. 2, v. 34. Joabus cum altaris cornua apprehendisset, a Banaja summo exercitus duce est occisus. Progressu tamen temporis certis quibusdam personis hoc officium executionis fuit demandatum, quae propter levitatem et immanitatem, cumprimis ob invidiam suppliciorum vulgo contentui esse coeperunt, unde Aristoteles lib. 6. pol. c. ult. dicit, probos viros hoc genus functionis avversari; sed ecclesiae minister eas a sacrorum usu hoc nomine haudquaquam excludat. 2. Magistratus non posse nec debere quibusvis facinorosis supplicia capitalia penitus remittere, id enim pugnaret cum magistratus officio, cum regula justitiae, cum incommunitate reipublicae et cum manifesta ratione. Magistratus divina auctoritate gladium gerunt ac vindictam exercendo Dei sunt ministri, ideo etiam de alieno non sint nimis liberales, nec nimia vel conniventia, vel lenitate scelerum incremento ansam praebent. Deut. 19, v. 19: Aufers nalum de medio tui, non parces oculus tuus. 1. Reg. 20, v. 42: Quia dimisisti virum, quem ego occidere jusseram, erit anima tua loco animae illius. Lactantius lib. de ira: Judex peccatis veniam dare non potest, quia voluntati servit alienae, Deus autem potest, quia suae dispensator atque iudex. Magistratus est minister et exsecutor divinae legis, ergo non debet esse lege ac jure clementior. Nov. 82. de iudicib. § oportet 10. quem textum in hanc rem admirabilem dicit Prosper Farinacius in praxi criminali lib. 1. tit. 3. de delict. q. 17. **Bellarminus lib. de laicis c. 14. §. Respondeo, videtur Erasmus etc. asserit, pro vita captivorum sceleratorum et crimen

Porismata
1. Carnifices et lictores ab usu sacrorum non esse arcendos.

XIV. 177.

2. Magistratus non posse capitalia supplicia semper et ubique remittere.

capitale fassorum intercedere justum esse, quod ipsum ante eum Augustinus epist. 58. statuit. Sed negativa potius probanda. Augustinus d. l. statuit, *licere magistratui reos impune dimittere ad aliorum intercessionem*. Macedonius illud negavit epist. 57. Bucanus in instit. loc. 49. q. 42. distinctione utitur.** Ludovicus cognomento sanctus Galliae rex, cum aliquando ex psalmis Davidicis preces ad Deum conciperet et aliquis pro quodam capitalis criminis reo gratiam petens intervenisset, rex quasi aliud agens annuit, sed cum in lectione statim pergens incidere in v. 3. Psalm. 106: *Beati qui faciunt justitiam omni tempore*, protinus revocari eum jussit, cui gratiam concesserat, eamque irritam fecit memorabili sententia edita, *principem, qui punire potest crimen nec punit, non minus coram Deo reum esse, quam si id ipse perpetrasset*. Antimachiavellus lib. 3. theorem. 7. Camerarius part. 1. succis. medit. c. 100. p. 467. Cum alii Galliae regi conquerenti, quod jam tertio a malefico commissum sit homicidium, morio assisteret, respondit regi: Primum duntaxat homicidium ipse perpetravit, tu vero secundum et tertium. Nam si primi veniam non dedisses, unicum illud commisisset, Auctor librorum de rebus gestis Ludov. XI. et Caroli Burgund. ducis lib. 2.

In quibus casibus poenae mitigandae.

XIV. 178.

309. Interim non negamus, magistratum facinorosorum misericordia tangi et pro circumstantiarum ratione poenas quandoque mitigare posse ac debere. 1. Distinguendum enim *inter scelera*, quorum quaedam sunt *per se ac sua natura capitalia*, utpote quae directe in ipsum Deum committuntur, ut magia, blasphemia; vel quae contra humanam naturam directe pugnant, ut sodomia, bestialitas; vel quae civilem societatem penitus destruunt, ut latrocinium, homicidium voluntarium etc. in hisce coërcendis ratio habenda honoris divini et humanae societatis ac civium incolumitatis; quaedam vero *ex magistratus constitutione duntaxat sunt capitalia*, in quibus poenas legibus sancitas magistratus ex justa causa mitigare potest. 2. Distinguendum *inter poenas legibus expressis definitas et inter poenas iudicis arbitrio relictas*. Illas non potest magistratus, praesertim inferior, tollere, quinimo iudex infamia notatur, qui minorem poenam, quam leges statuunt, delictis imponit l. servos 8. C. ad l. Jul. de vi publ. vel pari poena, quam leges crimini irrogant, puniunt. l. 3. in fin. C. ne sacr. bapt. iter. sed in hisce ad clementiam pronior esse debet. 3. Respiciendae sunt *circumstantiae personarum et delictorum*. Quandoque enim persona vitam prius egit honestam et ex consortio pravorum uni delicto involuta est, quandoque vero ad imam usque scelus nequitiam pervenit. Sexus, aetas, genus etc. ad *ἐπιείκεια* quandoque magistratum permovere possunt. In delicto spectandum cumprimis *propositum et consilium, deinde iteratio*, deinque *objectum* contra quod commissum. 4. Distinguendum *inter liberationem a toto et a tanto*. Magistratus ex justa causa rempublicam potissimum concernente reum a tanto liberare potest, sed ex privato favore non potest eum a tota poena

penitus absolvere, quia hic ordo divinitus constitutus est, ut poena sit comes injustitiae. Tenenda igitur est haec regula: *Quando lex admittit ἐπιείκεια et reus emendari sine duriori poena potest, nec periculum aut damnum patitur humana societas, nec cives redduntur exemplo deteriores, tunc magistratus clementiori sententia adversus reum uti potest*.

310. In *poenarum* igitur, praesertim *capitalium* ^{Cas de plik cap bui} irrogatione sequentes canones observandi sunt. 1. *Ad poenas capitales raro et tarde magistratus accedendum. Ut medico indecora multa funera, ita principi multa supplicia*, Seneca l. de clem. Sit apud bonum principem parsimonia etiam vilissimi sanguinis, *sit pretiosus sanguis* subditorum in oculis ejus, Psalm. 72, v. 14.

Sit piger ad poenam princeps, ad praemium velox. Quemadmodum medici omnia prius tentant, antequam ad ustiones et sectiones descendant, *quos enim morbos non curat diaeta, illos pharmacum, et quos pharmacum non curat, illos demum sanat ferrum*; sic princeps cogitet, satius esse *vitiosas reipublicae partes sanare quam exsecare*, Cicero libr. 2. ad Attic. epist. 1. Decet principem, quamdiu potest verbis primum mollibus curare civium ingenia; transeat deinde ad tristorem orationem, qua moneat adhuc et exprobret delicta; novissime ad poenas, et has adhuc leves et revocabiles decurrat, ultima vero supplicia sceleribus ultimis ponat, *ut nemo pereat, nisi quem perire etiam peruentis intersit*. In dubio satius esse statuat *nocentem dimittere quam innocentem condemnare*. l. ea quae ff. de reg. jur. et l. absentem ff. de poenis. Cui consonum illud Antiphonis apud Stobaeum serm. 44: *Si peccatum est in iudicando, praestat sones injuste absolvere quam praeter fas quaquam perdere*, illud enim *ἀνάγκη*, hoc *ἀσβεια*. 2. *Ex meris praesumptionibus nemo ad poenas capitales damnandus*. l. Qui sententiam. C. de poen. et l. ult. C. de probat. *In criminalibus causis non est perveniendum ad poenalem sententiam, nisi reus fuerit maleficium confessus vel clarissimis probationibus convictus*. Coniunge l. Absentem ff. de poen. ubi expresse statuitur, *neminem ex solis suspicionibus de crimine esse damnandum*. Juris interpretes recte statuunt, *in criminalibus probationes luce meridiana clariores esse oportere*. Consequens hujus regulae est, quod *propria confessio rei non sufficiat ad poenam infligendam, nisi de veritate delicti constet*, multi enim taedio vitae ad poenas se offerunt, licet nihil admiserint morte dignum, et homines conscientiae stimulis impulsique quandoque rigidiores sunt in se ipsos quam legea. Genes. 44, v. 16. Josephi fratres et inter eos etiam Benjamin, licet innocentiae suae probe sibi conscii essent, nihilo tamen minus furti se reos fatentur. Proinde ad probandum aliquod scelus non sufficit propria rei confessio vel metu, vel tormentorum cruciatu extorta, sed necessaria sunt alia evidentiora indicia, ut ex hoc loco colligit Gesnerus! disp. 34. in Genes. 2. Sam. 1, v. 10. Amalekita se Saulem interfecisse mentitur,

cum nihil tale ab ipso fuisset factum. Sit ergo magistratui perpetuo in conspectu posita divina sanctio Deut. 17, v. 4: *Si scelus aliquod renuntiatum tibi fuerit atque audieris, inquirito diligenter, ac si vera ac certa fuerit res illa, si commissa fuerit abominatio ista in Israël, tunc produces virum illum aut mulierem illam.* c. 19, v. 18: *Cum diligentissime perscrutantes iudices invenerint, falsum testimonium contra fratrem dixisse, reddent ei, sicut fratri facere cogitavit.* 3. *Sententiae et executiones earum in capitalibus judiciis non sunt praecipitandae.* Profluit hoc ex priore, si enim omnia diligenter prius exquirenda, ideo ad veritatis investigationem satis temporis ac diligentiae adhibendum. Theodosius cum per iram omnes Thessalonicenses damnasset, monitu Ambrosii legem tulit, *ut supplicia capitalia post imperatoris rescriptum per triginta dies suspenderentur*, quae habetur l. 20. C. de poenis. c. Apud Thessalonicam 11. q. 3. Nicephorus lib. 12. hist. eccles. c. 41. *Festinatio et ira sunt duae capitalium judiciorum pestes. Leges ad puniendum non iracundia, sed aequitate ducuntur*, Cicero lib. 1. offic. Eodem ergo modo iudex agat, quippe qui est lex animata. Nec alia de causa quam irae sedandae gratia secures apud Romanos fascibus erant alligatae, Plutarchus in quaest. Rom. q. 82. Cogit ergo iudex illud Senecae lib. 2. de ira c. 23: *Potest poena dilata exigi, non potest exacta revocari.* Anaxandridas Leonis filius interrogatus, cur cum de vita agitur in iudicio, causa a senioribus per complures dies disceptetur et qui absolvitur, nihilominus reus maneat, respondit: *Plures dies iudicio impendi, quod si in re capitali titubent, non sit ad poenitentiam regressus, interim reum teneri legibus, quod hac lege liceat rectius aliquid de eo discernere*, Plutarchus in Lacon. 4. *In ipsa poenarum irrogatione commiseratio principis elucescat, ne reorum poenis delectari videatur.* Bias Prieneus damnaturus aliquem ad mortem lacrymasse fertur ob hominis miseriam. Quodam vero dicente, quid est, quod defleas, cum in tuo sit arbitrio condemnare aut liberare hominem? respondit, *necessarium quidem esse naturae condolare, a lege autem et justitiae regula discedere magis periculosum*, Stobaeus serm. 44. Vespasianus apud Suetonium laudatur, quod *nullius unquam caede laetatus justis etiam suppliciis illacrymarit et ingemuerit.* Antoninus dicere solebat, *inhumanum esse humanis casibus et calamitatibus non ingemiscere.* Magistratus ergo non irroget poenas graviores quam quae legibus sunt definitae, ne tam ex proprio arbitrio, quam legum imperio supplicia inferre censeatur; nec spectet supplicia, ne ex illis voluptatem aliquam capere videatur. *Ferina rabies est, sanguine et vulneribus gaudere*, inquit Seneca lib. 1. de clement. c. 24. *Qui hominem quamvis ob merita in conspectu suo jugulari pro voluptate computat, aequae suam polluit conscientiam, quam si homicidii, quod fit occulte, spectator et particeps fiat*, Lactantius lib. 6. de vero cultu c. 20. unde in syno-

psi hist. Caroli IX. Galliae regis non immerito ipse reprehenditur, *quod in natali filiae suae, quam ex Isabella Austriaca Maximiliani II. caesaris filia tulit, tam avidus fuerit spectandorum suppliciorum, ut sub occasum solis faces accendi jussisset circa furcam, ut morientium ora certius cognosceret.* Detestanda est Caligulae crudelitas, qui non tantum cupidissime spectabat supplicia, sed etiam reos minutis lacerari jubebat ictibus, subinde carnificem interpellans: *Cura, ut se mori sentiat*, Suetonius in Calig. *At miserum senectuti instrumentum recordatio crudelitatis*, inquit Ammianus Marcellin. lib. 29. 5. *In cadavera maleficorum supplicio affectorum non est saeviendum.* Ferinae hoc est rabiei et crudelitatis, ne ipsa quidem posse, sed in mortuorum cadavera injurium esse. Quamvis ergo corpora damnatorum post mortis sententiam executioni datam nemini liceat absque consensu magistratus e cruce vel patibulo tollere et sepulturae tradere, ne ipso facto sententia iudicis adversus eos prolata injustitiae accusari videatur, ut colligunt juris interpretes ex l. Capitalium et l. Corporum ff. de cadaveribus damnatorum; tamen dicta l. Corpora et l. Graeca 9. C. de haetic. exstat plena humanitatis constitutio, *quod non solum cognatis, sed etiam quibuslibet petentibus corpora damnatorum ad sepulturam danda sint*, unde Cicero Verri probriloco objicit, *quod sepulturam punitorum denegare aut divendere fuit solitus.* Quod ergo corpora suspensorum in patibulo vel rota fractorum insepulta relinquuntur, illud probabilem quidem habet rationem, ut scilicet alii ab iisdem facinoribus conspectu deterreantur, dicta l. Capitalium; interim cum generale et antiquissimum exstet Dei decretum, Genes. 3, v. 19: *Terra es, et in terram revertentis*, specialis item sanctio Deut. 21, v. 23: *Non permanebit cadaver in ligno, sed in eadem die sepelietur*, cumque ossa filiorum Saulis cruci affixorum David colligere et sepulturae tradere jubeatur 2. Sam. 21, v. 13. ideo ex l. Graeca 9. C. de haetic.: *Quamlibet nocentibus non denegari jus sepulturae, humanum et sanctum esse dicimus.*

311. Ceterum de modo irrogandorum suppliciorum quaeritur, 1. *an probanda sit sortitio de poenis?* Cicero pro Cluentio dicit: *Statuerunt ita majores nostri, ut si a multis flagitium esset rei militaris admissum, sortitione in quosdam animadverteretur, ut metus ad omnes, poena ad paucos perveniat.* Videri alicui poterat hoc esse injustum, cum in poenis irrogandis justitia spectari debeat, ea vero non admittat, ut iisdem de causis alii plectantur, alii evadant impunes, sed poenas jubeat esse aequales; sed distinguendum *inter delicta paucorum et totius alicujus communitatis.* In delictis paucorum nullus debet sortitioni dari locus, sed in delicto totius communitatis ac multitudinis, quando omnes puniri cum extremo reipublicae vel exercitus detrimento conjunctum esset, aliquibus duntaxat in terrorem reliquorum poena irroganda et res sorti committenda. Simili fere ratione Augustinus in

XIV. 181.

De modo suppliciorum. Q. 1: An probanda sortitio de poenis.

epist. ad Honoratum consulit, ut in gravi persecutione non fugiant omnes ministri, nec omnes se objiciant periculo, sed retineantur, qui ad praesentem usum sufficientiant, reliquis ablegatis, ut ad meliora tempora reserventur. Delectum ergo esse adhibendum ac retinendos eos, quos plebi utiliores fore putamus. Quodsi omnes videantur aequales et omnes dicant, se velle manere ac mori, tum sortibus rem esse committendam.

2. An arithmetica, an geometrica proportio in poenis observanda.

312. 2. An proportio arithmetica, an vero geometrica in poenis irrogandis observari debeat?

Arithmetica proportionem suadent haec argumenta: 1. divina sanctio. Absolute enim et simpliciter absque ulla determinatione et distinctione personarum dicitur Genes. 9, v. 6: *Quicumque effuderit sanguinem humanum, ejus sanguis fundetur per hominem.* Lex talionis in politia Israëlitica erga omnes erat aequalis. *Animam pro anima, oculum pro oculo* etc. Exod. 21, v. 24. Lev. 24, v. 19. Deut. 19, v. 21. 2. *προσωποληψίας prohibitio.* Levit. 19, v. 15: *Non suscipies vel elevabis faciem pauperis nec decorabis faciem magni.* Deut. 1, v. 17: *Non agnosce faciem sive personam in judicio, sicut parvum, sic magnum audietis.* At nisi arithmetica proportio in poenis observatur, *προσωποληψία* committi videtur. 3. *Judicis conditio.* Judici ratione officii incumbit, uni-

XIV. 183.

cuique quod suum est tribuere, unde etiam vocatur *δικαστος* quasi *δικαιος*, per medium transiens, quod justam in omnibus observet aequalitatem. Ergo etiam in poenis irrogandis aequalitatem arithmetica sequatur. Judex est *jus animatum*. Atqui jus in poenarum comminatione arithmetica aequalitatem sequitur. Ergo eandem sequatur judex in executione. 4. *Evidens ratio.* Si ad statum et conditionem personarum remota aequalitate arithmetica in poenis irrogandis respiciendum, majori poena honorati, primarii ac nobiles erunt afficiendi, quod absurdum. Non enim facto solum nocent, sed etiam exemplo. *Omne animi vitium tanto conspectius in se crimen habet, quanto major, qui peccat, habetur.* Absit, ut existimes, scribit Jacobus rex Britanniae lib. 1. *ὄψω βασιλ.* ad filium, *gradus eminentiam imminuere delicti atrocitatem, sed contra potius eo majorem in modum augetur peccati gravitas, quo celsior habetur personae dignitas.* Tolosanus libr. 4. de republ. cap. 2. num. 9. inquit: *Quibus non est virtutis praestantia, generis claritas potius dedecori et ignobilitati est quam laudi et gloriae, neque amplius ea claritas prodesse potest, quam ut non possint latere, si velint et sint fabula vulgi, dum degenerant.* 5. *Incommodi consecutio.* Si ad statum personarum in poenis irrogandis respectus habetur, mala plurima consequuntur, honoratior enim ac nobiliores lenitate illa ad flagitia invitantur, sicut in Polonia caedes multiplicatae, propterea quod nobilis rusticum occidens mulcta quinque florenorum delictum expiare poterat. Reliqui vero de inaequalitate jure conqueruntur, unde cives perpetuis simultatibus atque odiis distrahuntur. Hisce ac similibus rationibus permotus rex Saul proprium suum filium Jonathanem ob transgressionem legis capitali supplicio adjudi-

cavit 1. Sam. 14, v. 44. ac David filium suum Absolonem propter fratricidium persecutus est 2. Sam. 13, v. 39. Contra vero geometricam sive harmonicam proportionem observandam esse qui putant, haec fundamenta proferunt: 1. a divino mandato. Deus ipse respectu ad personas delicti reas habito poenas mitigat. Exod. 21, v. 20: *Qui percusserit servum vel ancillam baculo et mortui fuerint in manibus ejus, vendicando vendicabitur;* v. 21. *sin autem uno die vel duobus supervixerit, non subiacet poenae, quia pecunia illius est.* 2. *Ab absurdo.* Si arithmetica aequalitas in poenis stricte esset observanda, leges omnes everterentur, quia infinita locorum, temporum, personarum et circumstantiarum varietas causarum dissimilitudinem introducit. 3. *Ab exemplis.* Saul filium suum ad intercessionem populi a poena absolvit, 1. Sam. 14, v. 45. David Joabum, qui Abnerem interfecerat, non statim trahit ad poenam, quia fuit graciosus et potens apud omnem populum, nec poterat de ipso supplicium sumi absque magna reipublicae commotione. Apud Persas vita rei examinatur, an plura praestiterit praemiis quam poenis digna, antequam supplicium irrogatur. *Laudo morem illum Persarum,* inquit Herodotus libr. 1. p. 28. *ne ob unam tantum causam liceat vel ipsi regi occidere quempiam neque alicui aliorum Persarum atrocius aliquid in familiam exercere ob unum solum delictum, sed expendere jubetur unusquisque, si repererit plura et majora delicta quam merita esse; tum demum justa utatur indignatione.* Themistocles alicui admonenti: *Bene principatum geres Athenis, si cunctis aequalis et communis esse voles,* respondisse fertur: *Nunquam sellae insederim, unde nihilo plus a me ferrent amici quam alieni.* Videmus etiam a medicis, quanquam in adversa valetudine nihil a servis liberi differant, mollius tamen liberos clementiusque tractari. Plinius lib. 8. epist. 6: *Sic nobiles quamvis cum inferioris conditionis hominibus in eodem delicto, eadem poena digni essent, tamen mitius tractari possunt ac debent,* Lipsius lib. 4. polit. c. 4. Plura partis hujus fundamenta tradit Bodinus lib. 6. de republ. c. 6. Pro decisione quaestionis triplex distinctio observanda. 1. Distinguendum inter conditionem facti et personae, intrinsecam et extrinsecam. Arithmetica proportio in poenis observari potest, si adsit qualitas duntaxat extrinseca facti naturam non attingens, ut divitiae, paupertas, generis obscuritas vel nobilitas; geometrica vero, si adsit conditio intrinseca factum vel aggravans, vel elevans, ut voluntas, animi propositum, casus. 2. Distinguendum inter *ἀκριβοδίκαιον* et *ἐπιεικείαν*, inter jus strictum et aequum. Quoad jus strictum, nulla personarum distinctio adhibenda, sed aequitas earum rationem haberi permittit. 3. Distinguendum inter poenam scelerum jure divino definitam et arbitrio magistratus relictam. Quoad illam servanda est aequalitas arithmetica, quoad hanc geometrica.

XIV. 183.

313. De objectis capitalium suppliciorum quaeritur. 1. *An adulteri capitali supplicio afficiendi?* Poena adulterii quibusdam in locis est mulcta pe-

De objectis capitalium suppliciorum.

1. An
iteri
itali-
pa-
idi?

cuniaria, relegatio ad annum unum vel alterum, vel etiam adhuc mitior. Apud *Gortynam* deprehensus adulter ad magistratus producebatur; si fuisset convictus, *lana coronabatur*, qua re illi mollior opprobabatur natura effeminatiorque, Caelius Rhodiginus lib. 11. lection. c. 78. *Romani* adulteras feminas, quamvis aliqua damnatione, *nulla tamen morte* plectebant. Augustinus lib. 3. de civ. Dei c. 5. in quem locum annotat Lud. Vives, *ante Caesarem Augustum nihil legibus in adulteros fuisse cautum*. Sempronius Musa C. Gallium deprehensum in adulterio *flagellis cecidit*; Menius Octavium similiter deprehensum *nervis contudit*; Carbo Attienus a Bibieno, item Pontinus a Cernio deprehensi *castrati sunt*; Valerius Max. lib. 6. memor. c. 1. Zaleucus Locrensius legislator moechis *oculos effodi* jussit, Aelianus lib. 13. hist. Caelius d. l. Apud *Turcas* adulterii convictus *centum ictibus* flagellatur; apud *Aegyptios* in adulterio deprehensus caedebatur ad *mille plagas*, mulier adultera *naso mutilabatur*, Diodorus Sicul. lib. 2. biblioth. c. 2. **Bellarminus de matrim. c. 16: *Lex evangelica non jubet adulteros occidere, imo Joh. 8. Dominus adulteram liberavit a morte. Nec ignorabat Christus, in ecclesia sua varias fuisse futuras leges principum, quibus interdum occiderentur, interdum non occiderentur adulteri*. Scotus 4. dist. 15. q. 3. Vasquez libr. 1. contr. illust. c. 8. n. 49: *Praecepto generali de non occidendo nemo detrahere potest, nisi qui praeceptum edidit. At hic vetuit adulteras capite plecti*.** In Gallia et Italia adulteri *pecuniaria poena* plectuntur. Clarus lib. 5. sentent. in §. adulterium n. 7. quinimo in Gallia ex consuetudine adulteri non puniuntur et vel de ipso crimine gloriantur, illi vero, quorum uxores adulterae sunt, accusationem proponere non audent, ne in perpetuam infamiam incurrant, ut testatur d. l. Clarus ex Fabr. in l. 2. C. quae sit long. consuet. **Alciatus in l. Probum 42. de V. S. non immerito queritur, *quod hodie in civitatibus male institutis major ratio pecuniae quam morum habeatur, furesque laqueo strangulentur, adulteri pecunia mulcentur, cum adulterium tanquam probum naturale, ut in d. l. tradit Ulpianus, gravius vendicari debeat furto, quod necessitas quandoque et omnium rerum ex jure primaevo communio excusatum reddit*. Vide Arnisaem de jure connub. c. 5. sect. 8. p. 234. ** Sed lex Carolina, die *Reinliche Halsgerichtsordnung*, art. 120. jus Saxonicum, const. elect. August. part. 4. c. 19. jus provinciale Palatinatus et Hassiae ultimo supplicio adulteros afficiendos statuunt, quae constitutio 1. congruit *legi divinae* Levit. 20, v. 10. Deut. 22, v. 22: *Si moechatus quis fuerit cum uxore alterius et adulterium perpetraverit cum conjuge proximi sui, morte moriantur et moechus et adultera*. Deut. 22, v. 23: *Si puellam virginem desponderit vir, et invenerit eam aliquis in civitate et concubuerit cum ea; v. 24. educes utrumque extra portam civitatis illius, et moriantur*. Conjunge Ezech. 16, v. 38. **Quamvis vero lex forensis Judaeorum expiraverit cum republica, sicut

ceremonialis cum templo, tamen quando ratio generalis assignatur, ut Lev. 20. Deut. 22. vigente ratione vigere legem ipsam necesse est. Vult autem adulterium morte plectendum esse, quia fidem fregit.**

2. *Moribus omnium fere gentium*. Ante legem Mosaicam poena adulterii fuit *ignis*, ut colligitur ex XIV. 184. Gen. 38, v. 24. Abimelechus cum cognosceret, Rebeccam esse Isaaci uxorem, capitis poenam minatus est ei, qui eam attigisset, Genes. 26, v. 11. *Julius Caesar* liberum sibi gratissimum ob adulteratam equitis Romani uxorem, quamvis nullo accusante, *capitali supplicio* affectit; Augustus in Proculum libertum carissimum ob idem facinus eandem poenam statuit, Suetonius in vita utriusque. *Julius Capitolinus* memorat, *Macrinum* imperatorem adulterii reos vivos simul incendisse corporibus invicem junctis; Aurelianus imperator, referente Vopisco, militem, qui adulterium cum hospitis uxore commiserat, hac ratione punivit, ut duarum arborum capita inflecteret, quas ad pedes militis deligatas subito dimitti jussit, ut discissus ille utrinque penderet. *Constantinus Magnus* legem tulit, violatores conjugii gladio puniendos esse. Tempore Hieronymi, qui Constantino imperante natus est, adulterium morte puniri solitum, constat ex ipsius epist. ad Innocentium 49. de muliere septies icta. **Ulpianus l. quod ait lex de adult. refert Draconis et Solonis legem, *quod liceat adulterum ἀρσρα ἐν ἀρσραῖς ἔχοντα, ut restituit Budaeus, seu, ut Holoander et Alciatus, ἐν ἔργῳ deprehensum occidere*. Pausanias in Boeot. *apud Athenienses adulterium* scribit *fuisse capitale*. Polybius lib. 2. absque dubio ex Graecorum lege loquitur inquiring: *Si moechus interficiatur, esto impune*.** *Parthos* nulla delicta quam adulterium gravius vendicasse auctor est Justinus l. 41. *Hippomenes Athenarum* princeps, cum filiam in adulterio deprehendisset, eam cum equo junxit, qui clausus cum alimentis careret, dentes in puellam ingessit, adulterum vero per regionem Atticam fuisse ab equis tractum ac discerptum, testatur Suidas. *Arabes* capitalem poenam in adulteros statuere soliti fuerunt, Eusebius libr. 6. praepar. evang. c. 6. Strabo l. 16. *Germani veteres* teste Corn. Tacito fuere acerbissimi hujus criminis vindices. Apud *Athenienses* adulterum ἐν αὐτοπόρῳ deprehensum licebat impune occidere, ut testatur oratio Lysiae de Eratosthenis adulteri nece. *Gothis* adulterium fuit capitale, Procopius libro 1. de bell. Gothic. Legibus duodecim tabularum moechus interficiebatur. In *Tenedo* insula lege erat statutum, ut adulteri mas et femina capite plecterentur, Alexander ab Alexandr. libr. 4. genial. dier. c. 1. **vel, ceu Heraclides in polit. refert, ut corpora eorum securi dividerentur.**